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1. Wstęp

Ko or dy na cja wzro ko wo -ru cho wa jest nie zmier nie waż nym ele men tem w pro ce sie na -
by wa nia umie jęt no ści, a także speł nia nia kry te riów do pod ję cia obo wiąz ku szkol ne go.
Ce chu je się przede wszyst kim tym, że dziec ko po win no mieć zhar mo ni zo wa ną pra cę ru -
chów ga łek ocznych z ru cha mi ca łe go cia ła. Ko or dy na cja wzro ko wo -ru cho wa kształ tu -
je się w ca ło ścio wym roz wo ju psy cho mo to rycz nym dziec ka i nie jest czyn ni kiem
wro dzo nym. Dla te go też waż ne jest, aby od naj młod szych lat dziec ko by ło sty mu lo wa -
ne do wszel kie go ro dza ju za baw, zwłasz cza ru cho wych. 

W pro ce sie na by wa nia współ pra cy po mię dzy ocza mi a ru chem ca łe go cia ła to wła śnie
roz wój ru cho wy dziec ka od gry wa za sad ni czą ro lę. W wie ku przed szkol nym, czy li mię -
dzy 3. a 6. ro kiem ży cia, dziec ko bar dzo in ten syw nie do sko na li ko or dy na cję tu ło wia
i koń czyn. Pro ces ten jest bar dzo zło żo ny, po nie waż obej mu je nie tyl ko har mo nij ną
współ pra cę róż nych grup mię śnio wych w mo men cie wy ko ny wa nia ja kie go kol wiek ru -
chu przez dziec ko, lecz tak że mo men ty zwal nia nia na pię cia mię śni, aż do cał ko wi te go
za prze sta nia ru chu.

Dzie ci, któ re ma ją sła bo roz wi nię tą ko or dy na cję wzro ko wo -ru cho wą, mo gą prze ja wiać
trud no ści w:

� sa mo ob słu dze, czy li w sa mo dziel nym ubie ra niu się, po słu gi wa niu się sztuć ca mi,

� za ba wach gru po wych, gdzie trze ba zła pać, rzu cić, kop nąć, np. pił kę, wo re czek,

� ry so wa niu, ma lo wa niu, wy ci na niu, pi sa niu, czy ta niu,

� po słu gi wa niu się na rzę dzia mi i przed mio ta mi co dzien ne go użyt ku,

� sta niu na jed nej no dze, jeź dzie na ro we rze czy hu laj no dze.
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2. Symp to my za bu rzeń ko or dy na cji wzro ko wo -ru cho wej

Symp to my za bu rzeń ko or dy na cji wzro ko wo -ru cho wej moż na za uwa żyć już u naj młod -
szych dzie ci. W wie ku nie mow lę cym, czy li od uro dze nia do koń ca pierw sze go ro ku ży -
cia, dzie ci nie racz ku ją, za zwy czaj go rzej utrzy mu ją rów no wa gę w po zy cji sie dzą cej
i sto ją cej, co mo że być spo wo do wa ne rów nież dys funk cja mi neu ro lo gicz ny mi lub sła -
bą in te gra cją in nych ukła dów, ta kich jak: ukła du przed sion ko we go, pro prio cep tyw ne -
go, do ty ko we go, jak rów nież nie w peł ni zin te gro wa nych od ru chów.

W wie ku po nie mow lę cym dzie ci te mo gą: nie prze ja wiać za in te re so wa nia ry so wa niem,
mieć pro ble my z na śla do wa niem ru chu li nii pro stej w pio nie i po zio mie, nie umieć na -
ry so wać ko ła. Dziec ko mo że prze ja wiać rów nież licz ne pro ble my w za ba wach ma ni pu -
la cyj nych. 

W wie ku przed szkol nym wy żej wy mie nio ne ob ja wy za zwy czaj na si la ją się. Dziec ko
w znacz nym stop niu mo że mieć ob ni żo ną spraw ność ru cho wą w za kre sie ru chów ca -
łe go cia ła, co bę dzie uwi dacz nia ło się tym, że np.: sła bo bie ga, ska cze, nie utrzy mu je
rów no wa gi, jest nie zdar ne, nie lu bi ukła dać bu dow li z kloc ków, prze ja wia nie chęć
do ry so wa nia, w tym wy pad ku bę dzie mia ło kło po ty z na ry so wa niem kwa dra tu, 
krzy ża, trój ką ta. Ry sun ki dziec ka mo gą być bar dzo ubo gie tre ścio wo i pry mi tyw ne
w for mie. Mo że wy stą pić ubo ga ko lo ry sty ka. Po nad to mo gą się po ja wić kło po ty z ukła -
da niem puz zli, mo zai ki, ukła da nek wg wzo ru.

Okres szkol ny znacz nie na si la wy stę po wa nie już ist nie ją cych ob ja wów u dziec ka. 
Do dat ko wo mo gą po ja wić się za bu rze nia emo cjo nal ne wy ni ka ją ce z pro ble mów
w kon tak tach ró wie śni czych. In ne dzie ci wi dząc nie po rad ność ru cho wą, zwłasz cza uwi -
dacz nia ją cą się na za ję ciach spor to wych, mo gą nie ak cep to wać i od trą cać dziec ko z ta -
ki mi pro ble ma mi. W tym okre sie wzra sta u dziec ka świa do mość, a co za tym idzie
– oce na wła snych umie jęt no ści i kom pe ten cji. Dziec ko za czy na po rów ny wać się z in ny -
mi, czę sto uzy sku je gor sze wy ni ki w pra cy ze wzglę du na wolniejsze tempo spo wo do -
wa ne nie zgrab no ścią ru cho wą. Przez to znacz nie spa da u dziec ka sa mo oce na. Mo że
stać się wy co fa ne i nie po dej mować ini cja ty wy. 

3. Funk cjo no wa nie dziec ka z za bu rze nia mi ko or dy na cji wzro ko wo -ru cho wej

De fi cy ty w funk cjo no wa niu ko or dy na cji wzro ko wo -ru cho wej mo gą rów nież ne ga tyw -
nie wpły wać na funk cjo no wa nie dziec ka w ra mach roz wo ju po znaw cze go. Ze wzglę -
du na brak ko or dy na cji w po wią za niu ru chów ga łek ocznych z ru cha mi np. rąk, dziec ko
mo że go rzej pi sać. Pi smo dziec ka mo że prze ja wiać ce chy za bu rzeń gra fo mo to rycz nych
(patrz: roz dział Pro ble my z gra fo mo to ry ką). W ta kim wy pad ku mo że funk cjo no wać 
ty po wo jak dziec ko z za bu rze nia mi gra fo mo to ry ki. W znacz nym stop niu mo że ulec
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u dziec ka po gor sze nie – ogól nie rzecz mó wiąc – funk cji ję zy ko wych. Dziec ko mo że wol -
niej i sła biej czy tać oraz pi sać. Po nie waż za bu rzo na jest nie tyl ko in te gra cja wzro ko wo -
-ru cho wa (funk cje ru cho wo -wzro ko we w po łą cze niu ze so bą), lecz także ja ko
pod sta wo wy ele ment po je dyn cze funk cje (wzro ko we i ru cho we) w izo la cji, w cza sie
sa mo dziel nej pra cy. Dla te go pro blem ten moż na roz pa try wać in dy wi du al nie, czy li każ -
dą za bu rzo ną funk cję z osob na. Po nie waż za bu rzo ne są funk cje wzro ko we, dziec ko
bę dzie prze ja wia ło pro ble my zwią za ne z ana li zą i syn te zą wzro ko wą, jak rów nież pa -
mię cią wzro ko wą. Mo że rów nież prze ja wiać trudności z orien ta cją w prze strze ni ja ko
na kła da ją cy się lub współ wy stę pu ją cy pro blem. 

W pro ble mie zwią za nym ze sła bym funk cjo no wa niem ko or dy na cji wzro ko wo -ru cho wej
waż nym ele men tem jest rów nież to, że dziec ko nie po sia da umie jęt no ści w prze cho -
dze niu z jed ne go ru chu do na stęp ne go, brak jest płyn no ści ru chu. Ruch u dziec ka czę -
sto jest prze ry wa ny, ska czą cy, cha otycz ny. W kom bi na cjach i w se kwen cji ru chu dziec ko
czę sto się gu bi. Dla te go też czę sto pre fe ru je pra cę np. tyl ko jed nej rę ki, a nie obu. 

Bar dzo istot nym ele men tem, któ ry mo że ne ga tyw nie wpły wać na funk cjo no wa nie edu -
ka cyj ne dziec ka, mo gą oka zać się dość czę sto po mi ja ne, ale nie zwy kle, jak się oka zu je
w prak ty ce istot ne, nie w peł ni zin te gro wa ne od ru chy. Je śli u dziec ka moż na za ob ser -
wo wać ob ja wy nie wy ga szo ne go np. asy me trycz ne go to nicz ne go od ru chu szyj ne go, to
ta kie dziec ko mo że mieć pro ble my z prze kra cza niem li nii środ ko wej cia ła, a co za tym
idzie, z prze no sze niem przed mio tu z jed nej rę ki do dru giej i ma ni pu lo wa niem nim.
Dziec ko też z te go po wo du mo że nie mieć pre fe ren cji od no śnie do tego, któ rą rę ką
lub no gą wo li pra co wać. Na za ję ciach w kla sie naj bar dziej rzu ca ją ce się w oczy bę dzie
to, że za każ dym ra zem, kie dy dziec ko bę dzie pi sa ło, ry so wa ło i kie dy bę dzie chcia ło ob -
ró cić gło wę, aby spoj rzeć na kart kę, je go ra mię bę dzie się pro sto wa ło, a pal ce bę dą dą -
ży ły do roz war cia. Ta ka sy tu acja bę dzie nie ko rzyst nie wpły wać na ca ło ścio wy pro ces
pi sa nia, jak rów nież czy ta nia. Tu mo gą po ja wić się sła bo roz wi nię te ru chy wo dze nia
wzro kiem. To nicz ny od ruch błęd ni ko wy w po cząt ko wym roz wo ju psy cho mo to rycz nym
dziec ka mo że za bu rzyć, a tak że po wstrzy mać je przed racz ko wa niem, co w oczy wi sty
spo sób prze nie sie się na funk cjo no wa nie ru cho we dziec ka, po nie waż nie bę dzie ono
w spo sób na tu ral ny na by wa ło umie jęt no ści ko or dy no wa nia ru chu rąk i oczu. Od ruch
ten peł ni funk cje kon tro li ru chów gło wy i wpły wa też na po czu cie pra wi dło wej rów -
no wa gi, a to jest nie zbęd ne do au to ma tycz ne go funk cjo no wa nia in nych ukła dów. I tak
też w zna czą cym stop niu bę dzie wpły wał na funk cjo no wa nie dziec ka pod wzglę dem
za bu rzeń wzro ko wo -mo to rycz nych. Dziec ko bę dzie mia ło pro ble my z per cep cją wzro -
ko wą, pro ble my z wy czu ciem w prze strze ni, bę dzie prze ja wia ło nie chęć do spor tów,
a tym sa mym do za jęć wy cho wa nia fi zycz ne go w szko le.

Tak jak zo sta ło nad mie nio ne wcze śniej, nie zin te gro wa ne w peł ni od ru chy wpły wa ją
ne ga tyw nie na funk cjo no wa nie in nych ukła dów, w tym ukła du przed sion ko we go, pro -
prio cep tyw ne go czy do ty ko we go. Je śli weź mie my pod uwa gę za bu rze nia wy ni ka ją ce

Terapia pedagogiczna uczniów ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się

Problemy z koordynacją wzrokowo-ruchową
Ogólne informacje

W
P

11
20

08

F 1.1

3

F_1_1:Layout 1  2008-10-30  15:20  Page 3



  www.kreatywnynauczyciel.edu.pl4

Problemy z koordynacją wzrokowo-ruchową
Ogólne informacje

ze złej lub nie pra wi dło wej in te gra cji wy mie nio nych ukła dów, pro po no wa ną te ra pią
bę dzie u tych dzie ci te ra pia in te gra cji sen so rycz nej.

Bio rąc pod uwa gę wszyst kie ne ga tyw ne czyn ni ki, któ re do strze ga dziec ko u sie bie, nie
jest dziw ne to, że na bie ra nie chę ci do wy ko ny wa nia czyn no ści, z któ ry mi ma pro blem.
Dla te go waż ne jest, aby mu w od po wied ni i prze my śla ny spo sób  po móc. 
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